Aqua ℥iij pondere, digesta in matrario clauso ad solis calorem exigui Punctula rubicunda per univertsum liquorem dispersa, ochram verò & bolum in fundo vasis hærentia instar sedimenti, quod per se exsiccatum xxxv granor. Pondus æquabat, undè colligi potest singulos cyatos semi libræ capaces, continere circiter gr. vj. ochra, seu boli ferrugineæ & vitriolicæ. Licet autem principia activa non possint a cæteris seorsum secerni, tamen conjicere est singulis semi libris aquæ, illorum grana quatuor vel quinque inesse; acida ut sunt spiritus sulfuris, salis, vitrioli, vix aquæ partes commovent, spiritus nitri & aquæ fortis Paulo vehementius & diutius, cum mediocri calore validiora acida fermentescunt cum aqua ulterioribus distillationibus elicita, & cum ejus limo ac sedimento, salia alkalina aquam hanc plus minus turbant lacteamque reddunt. Eadem gallæ mixturâ colorem induit ferrugineum imo nigrum.

Ex his omnibus observationibus concludi potest aquæ

Illas fatas esse sulfure, vitriolo, ochrà ferrugineâ & nitro, nihil quodquam aluminis in eis reperitur. Habent à sulfure quod potenter aperiant, incidant, attenuent, viscosa eliminant, alkalia bilis præcipitent, vitæ balsamum refarciant, blande calefaciant, & exsiccent, digerant & absumant humores supervacaneos, liquent & resolvant interiores & exteriores, cutis meatus referant, & diaphoresim promoveant, putredinem arceant, sanguinis concretionem præcaveant. Habent à nitro quod crassiores & valdè impactos humores præcipitent per secessum, urinas, & diaphoresim, sitim sedent, putredini resistent, & concretionibus humorum.

Habent à vitriolo quod insigniter aperiant, diuresim excitent, incidant ac detergant mucum intestinorum ac renum bilis fervorem nimium compescant, ejus referent conceptacula, & expediant lienis infarctus.

Habent ex ochrà ferrugineâ, quod blandè calefaciant, moderatè siccent, viscerum tonum roborent, eorum laxiores fibras firment, stringant, quod à variis ferri præparatis expectatur, ex his observationibus satis innotescit, quibus morbis profligandis aquæ Sanfirmine potissimum conducant.

De his consulatur liber cui titulus est, *Traité des Eaux minérales de Bourges, par Etienne Couturier, D. M.* excusus avarici apud Joannem Toubaut, anno 1683, in-8°. page 96. Ex quo hæc omnia excerptimus, ut potè scripta accuratius quam ejusmodi tractationes consueverint.

PARAGRAPHUS XVI.

De Aquis Segræis.

Aquæ Segrææ, gallicè, *Eaux de Segræi*, anno 1586 in usum revocari cæperunt, scaturiunt in loco dicto Se-

xxxvj OBSERVATIONS

grai ad collis radicem propè urbem pitiverum in beltiæ confinio juxta sylvam Aurelianensem, lymphidissima sunt, subacida cum astringitione stilla, & sapore ferrugineo cremorem gerunt coloris rubiginosi; quo receptaculi sui lapides tingunt, evaporatione & distillatione, natura sedimenti & tincturæ quam impertuntur, patet imprægnari ferro, vitriolo, & sulfure à quibus mutuatur vim roborantem, exsiccantem, astringentem & refrigerantem unde iisdem morbis succurrunt quibus aquæ Forgeses. De illis consularur tractatus cui titulus est, *les secrets des Eaux minérales de la fontaine de Segrai, située proche la ville de Pitiviers, par Pierre Poissonet, D. M.* Excusui Genobi apud Hotot, 1644, in-8°. page 47. . . . Orléans.

PARAGRAPHUS XVII.

De Aquis Sangondulfensibus.

Aquarum Sangondulfensium, gallicè, *Eaux de Saint-Gondon*, fons situs est in confiniis Biturigum, propè oppidulum Caroli magni, ovo villam mobilem dictum, nunc Sancti Gondulfi Archiepiscopi Mediolanensis cognomine insignitum unicâ leucâ distans ab urbe Giennio, tribus à Suliaco leucis. Circa annum 1616, usurpari cæptus est sed à Bullardo Medico majorem adeptus est famam, ex montis præalti cacumine scaturit aqua lymphidissima, corpusculis quibusdam innatantibus non nihil obscuratur, linguam pungit, evaporatione sedimentum relinquit variis stratis diversi coloribus constans, pars alba & rubra, foliata, & squammosa linguam vehementer pungit, pars verò cinerea saporem stipticum habet. Sub finem distillationis prodit liquor cremorem habens cæruleum sedimentum verò coloris tincturam rosarum saturatam referentis, liquor ille ad mediocrem siccita-

tem evaporatus colorem induit iridis æmulum, cum sapore acido acis. Sedimentum illud aquæ forti commissum cum impetu, & calore fermentescit, ac dissolvitur, solutio illa post evaporationem relinquit sedimentum rubiginæ ferreæ sætum, quod igni injectum fumum sulfureum emittit cum mille scintillis; tandemque facefcit in cineres nigerrimos, & aliquot laminulas ferruginæ rubiginis. Aquæ istæ gallæ mixturâ non magis tinguntur quam Forgenses eæque vix flavescunt sed cremorem pinguem & instar telæ-araneæ subtilem emittunt, ad ignem non turbantur sed flavescunt syrupo violaceo colorem nec rubicundum nec viridem impertiuntur, in scypho leviter calefacto ejus parietes dealbant. Indè colligere est eas nitro, ferro, & vitriolo imprægnari & quidem 1. ferro non solum crudo sed & in rubiginem, bolum rubricam, ochram, & crocum verso nitro, cujus præsentia visu, gustu, tactu, & olfactu arguitur, tandem vitriolo quod patet ex argillâ è cinereo rubra, viridique, nec non austeritate quadam prædita quæ superstes reperitur ab analysi chimica, ex sedimento viridi quod aqua illa solè exposita dimittit in vasis. Ex tincturâ flavâ & turbidâ quam mora suâ in vasis ferreis contraxit. Quidam autumant aquas istas, spiritu mercuriali sætas, idque probare conantur ex eo quod illæ quemadmodum & mercurius caput imperant & vestigine afficiant quod vomitum cient, sudoresque moveant, salivam provocent cutis affectus vermesque profugent, ex analysi chymicâ resultat aquarum istarum itij inesse materiæ mineralis gr. viij.

Triplici potissimum Facultate pollent. 1. Alterandi id est refrigerandi quandoque, nec non quandoque calefaciendi & siccandi. 2. Purgandi seu vacuandi per diaphoresim, per spectationem, per diuresim, per secessum. 3. Astringendi & roborandi partium tonum.

De his legatur liber cui titulus est, *Traité des Eaux minérales de la nouvelle fontaine de Saint-Goudon, &c.* par Edmon Pomereau, Aureliæ excusus apud Boyer, anno 1676, in-12. page 269.

PARAGRAPHUS XVIII.

De Aquis Tongrensis, gallicè, Eaux de Tongres.

Fons ille Sancti Ægidii nunc dictus omnium antiquissimus usus in galliâ, cum ejus vires Plinius ipse lib. 31, chap. 2. Prædicaverit situs est in valle cui montes undequè imminet, ubique fodinæ ferreæ reperiuntur, aquam suppeditat lymphidissimam quæ folii quercini mixturâ induit violaceum colorem, gallæ vero purpureum vividiorum, saporem exhibet ferrugineum, minus frigida est spadensibus . . . cremorem tenuissimum variegatumque instar iridis, ejus sedimentum naturale at spontaneum coloris est aurantii, arte factum vero oleo vitrioli candidum est ac spissum, distillatione aquam præbet inspidam, residuum à distillatione calcem dat atque empyreuma. Evaporatione statim suam amittit lymphitudinem, pelliculam in superficie gerit salinam & oleosam, sedimentum relinquit rubrum gr. xx. pondere pro singulis lagenis, quod cum alkalibus non fermentescit, cum acidis verò vehementer, sedimentum istud in aquâ communi solutum, & percolatum relinquit ferè tantumdem salis communis, qui fortis igne, ferri massam exhibet, terra residua à percolatione ferè insipida, calcinatione saporem causticum assumit aqua illa neque cum alkalibus neque cum acidis fermentescit, post semi-horam agitationis omnem amplius tincturam assumit nisi admoveatur igni, unde colligere est partem ejus spirituosam omnem evanescere sed recondi; adeoque aquam istam esse transferri idoneam; quoad vires anodyna perhibetur, alkalina emetica, diuretica, cathartica, febrifuga, nephretica, hydragoga aperiens, diluens, refrigerans, attenuans, usurpatur manè ad potum sero ad balneum calefit per frigus, pro tussiculis iisve qui sunt stomacho aut pectore imbe-

illi, adhibetur vere, æstate & autumno, à tribus quatuorve pintis ad sex stimulat salium adjectione.

Hinc colligere est aquas Tongrenses, ferro tangere in sua principia dissoluto, salem videlicet, sulfur & mercurium. De his consulari liber cui titulus est, *Traité des Eaux minérales de Tongres, par Bresnal, excusé Leodii, apud Mils anno 1701, in-8°. page 78.*

PARAGRAPHUS XIX.

De Aquis Passiacis recentibus.

Sita sunt ad radices collis Passiaci tribus scaturiunt fontibus qui à collis cacumine sexaginta duobus pedibus distant, ferrugineæ sunt, vitriolica, sulfurea & nitrosa, quod arguitur. 1°. Coloribus per artem imbutis violaceo scilicet plus minus saturato ex mixtura gallæ aut quercûs; rubro diluitori heliotropii mixtura. 2°. Sapore ferrugineo cum astrictione tantillâ, odore item ferrugineo. 3°. frigore, quod nitrum & sulfur indicat. 4°. Cremore quem gerunt variegato & pingui. 5°. Sedimenti naturâ, quod coloris est partim aurantii partim ruffi & nigricantis, 6°. Residuo ab evaporatione quod pro singulis pintis 35 granorum pondus æquat, foliaceum apparet, squammosum, stellis candidis & micantibus distinctum saporis est ferruginei & stiptici, solutione in aquâ, percolatione, & evaporatione relinquit circiter gr. xv. Salis stiptici ferruginei lac cogentis, & cum acido fermentescens, aquæ istæ ferro sunt fixæ, ut patet in coloribus quas induunt mixtura gallarum & quercû substantiâ, ex sapore, ex odore, ex indole cremoris, sedimenti, residui à distillatione iis nec aurum in est nec argentum, nec hydrargirus, nec stannum, nec plumbum, nec cuprum sive merum, sive calchanticum, nec calx, nec gypsum, nec sulfur commune, nec argilla, nec arena, nec natrum ægyptiaca.

cum, nec sal armoniacum, nec alumen ut innumeris evincitur experimentis. Sed solo ferro pręgnant cum niri communis tantillo, quod tamen nullis tentaminibus deprehenditur, sed arguitur dumtaxat soli naturę nitro turgentis, sunt omninõ minerales hoc est fodinas pręterfluendo abluunt, nec aquę sincerę mixtura temperantur. Substantię ferrugineę majorem continent quantitatem quam quęvis alię ejus modi indolis aquę, ita ut in ʒvj aquę Passiacę tantumdem reperiatur ferri, quantum in Guttis viij tincturę Martis.

Tres aquarum Scaturigines ab invicem discrepant. 1^o. Canalibus. 2^o. Origine & altitudine. 3^o. Qualitatibus videlicet, tincturis, sapore, odore, frigore, pondere, cremorum indole ut & residuarum. 4^o. Virium efficacitate, prima enim debilius agit, secunda hac tertiã, omnes sunt ferrugineę, id est, ferreis atomis puris impręgnatę, omnes sunt vitriolicę, id est, e corpusculis factę ferrugineis in vitriolum elaboratis, omnes sunt sulfureę, id est, pręgnant moleculis ferrugineis in sulfur elaboratis. In 1^o. Scaturigine substantia metallica est mere ferrea, in globulosos atomos redacta longę tenuiores tincturę ferri alkoolisatę, in secunda scaturigine inter plurimas atomos ferrugineas adsunt numerosa particule vitriolicę tenuiores solutione ipsius vitrioli. In tertia scaturigine pręter plurimas atomos mere ferrugineas, reperiuntur moleculę sulfureę tenuiores ipsã sulfuris solutione.